
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 420
del 05/08/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PULIMANTOVA CON SEDE A MANTOVA DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA FINALE DELLA PALESTRA EINAUDI - IMPEGNO DI 
SPESA. 

CIG: Z2B295E083

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:

- con  D.G.C.  n.  164  del  18.12.2018  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  -  esecutivo 
dell’opera denominata “Opere di  manutenzione straordinaria per il  miglioramento sismico 
delle strutture della palestra di  via Einaudi” redatto dall’ing. Contini Donato Antonio con 
studio in Mantova;

- con  determina  n.  330  del  21.06.2019  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  venivano 
aggiudicate definitivamente le opere di cui miglioramento sismico della palestra Einaudi alla 
ditta  Officine  Donini  Srl  con  sede  in  Gazoldo  degli  Ippoliti  (MN)  CF-Partita  IVA 
01383700208, che ha offerto un ribasso del 15,57 % sull'importo a base di gara di € 21.320,00 
corrispondente ad un importo di 18.000,48 (diconsi Euro diciottomila/48) oltre agli oneri della 
sicurezza di Euro 4.347,58 per complessivi Euro 22.348,06 oltre all’IVA di legge al 22% di € 
4.916,57 per totali € 27.264,63;

- che i lavori di miglioramento sismico della palestra sono in corso di completamento;

PRESO ATTO che si rende necessario programmare le pulizie approfondite degli spazi interessati dai 
lavori per riconsegnare l’edificio alla società sportiva nelle normali condizioni igienico sanitarie;

VERIFICATO che per eseguire  i  lavori  in oggetto si  ritiene utile  interessare una ditta  esperta  e 
specializzata  nel  settore  delle  pulizie,  disponibile  a  realizzare  il  lavoro  nei  tempi  richiesti 
dall’Amministrazione;

VISTA l’offerta presentata dall’Impresa di Pulizie Pulimantova Srl con sede in via Ostiglia, 26 in 
Mantova, P.I. 02517910200 pervenuta in data 30.07.2019 prot. 17210 che, per il servizio sopraccitato, 
prevede il seguente importo:

- euro 550,00 oltre all’IVA 22% di euro 121,00 per complessivi euro 671,00 e ritenendo la stessa 
congrua;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 130 articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere ai mercati elettronici per affidamenti di 
servizi e forniture da 1.000 euro a 5.000 euro, per cui si ritiene di non ricorrere per l’affidamento in 
oggetto ai mercati elettronici;

DATO ATTO che  le  spese  per  le  pulizie  finali  della  palestra  Einaudi  di  Porto  Mantovano  per 
complessivi  euro 671,00, trovano idonea copertura finanziaria all'interno del quadro economico di 
progetto finanziato al capitolo cap. 2355001000 Impegno n. 113/2019 “miglioramento sismico delle 

Copia informatica per consultazione

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


strutture della palestra di via Einaudi” finanziata con avanzo di amministrazione 2017 spazi finanziari 
DM n. 20970 del 9.02.2018;

VALUTATO che l’affidamento diretto in oggetto rientra, sia per l’importo sia per la natura della 
prestazione, nelle previsioni dell’art. 36 comma 2 lettera “a” del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTI:

-        il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

-        la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 21/02/2019 di approvazione del DUP 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e del Bilancio di Previsione 2019/2021 ;

-        la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 21/02/2019 inerente “l’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 parte contabile”;

-        la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 10/04/2019 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2019-2021, piano dettagliato degli obiettivi e della performance per il 
triennio 2019-2021;

-        la regolarità del procedimento istruttorio da parte del sottoscritto Responsabile Unico 
del Procedimento;

-        il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture” come modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti 
per le parti ancora in vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

-        il Decreto Sindacale del 28/06/2019 prot. 14955 con il quale la sottoscritta è nominata 
Responsabile della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere Pubbliche 
Manutenzione e Ambiente – Settore Gestione del Territorio”;

-        il d.lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1. DI APPROVARE l’offerta presentata dall’Impresa di Pulizie Pulimantova Srl con sede in via 
Ostiglia, 26 in Mantova, P.I. 02517910200 pervenuta in data 30.07.2019 prot. 17210 che, per 
il servizio sopraccitato, prevede il seguente importo: 

- euro 550,00 oltre all’IVA 22% di euro 121,00 per complessivi euro 671,00 e ritenendo la 
stessa congrua;

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 671,00 relativa alle pulizie finali della palestra 
Einaudi  di  Porto  Mantovano  all'interno  del  quadro  economico  di  progetto  mediante 
imputazione al seguente capitolo di bilancio: 

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

671,00 IVA 
Compresa

2355001000

Imp. 113/2019

Miglioramento  sismico  delle  strutture 
della palestra di via Einaudi” finanziata 
con  avanzo  di  amministrazione  2017 
spazi  finanziari  DM  n.  20970  del 
9.02.2018

2019

3. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2019;

Copia informatica per consultazione



4. DI  STABILIRE  che  gli  affidatari  dei  presenti  lavori  assumono  tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche e che ai sensi dell’art. 3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n. 136 
e successive modifiche il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni  costituisce  causa  di 
risoluzione del presente affidamento.

Lì, 05/08/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

PULIMANTOVA srls - VIA OSTIGLIA, 26 – 46100 – MANTOVA – MN - P.IVA 02517910200 - CELL. 3333497550 
info@pulimantova.com 

  
 
 

                                                                                                                   Spett.le Comune di Porto Mantovano 
                                                                                                                                                       C.A Giuseppe Menestò 
 
 
 
OGGETTO: Proposta economica per il servizio di pulizia dei locali concordati, presso la Palestra di via 
Enaudi Porto Mantovano - Mantova. 
 
Comunichiamo con la presente, a seguito di sopralluogo, la nostra migliore offerta per i lavori in oggetto 
come di seguito specificati: 
 
ELENCO DEI SERVIZI PREVISTI: 
 

• ELIMINAZIONE DELLE POLVERI DAI PAVIMENTI 
• LAVAGGIO CON MACCHINA LAVASCIUGA E PRODOTTI SPECIFICI 
• DETERSIONE COMPLETA E SANIFICAZIONE DEI BAGNI E SPOGLIATOI CON PRODOTTI SPECIFICI, 
IGIENIZZANTI, ANTICALCARE E DEODORANTI 

 
                                                                                                                                                                           PREZZO RICHIESTO: € 550,00 
 
IL PREZZO COMPRENDE: 
TUTTI I LAVORI SOPRA ELENCATI, MANODOPERA, ATTREZZATURE, PRODOTTI SPECIFICI E TUTTO L’OCCORRENTE PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI STESSI A PERFETTA REGOLA D’ARTE. 
 
DISPOSIZIONI PER IL COMMITTENTE: 
FORNITURA DI ACQUA, ENERGIA ELETTRICA 
 
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: 
BONIFICO 30 GG 
 
Ringraziando per l’opportunità concessaci e per l’attenzione, restiamo in attesa di un vostro gentile riscontro.                                                                                                                                                                                                                        
Antonella 
 
Mantova, 30.07.2019 
 
IL COMMITTENTE                                                                                                                      PULIMANTOVA SRLS 

 ___________________________                                                                                             
TIMBRO E FIRMA PER ACCETTAZIONE 
 
          

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  420  /  2019  (LAVORI  PUBBLICI  -  ECOLOGIA  -  ATTIVITA' 
SPORTIVE) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PULIMANTOVA CON SEDE A MANTOVA DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA FINALE DELLA PALESTRA EINAUDI - IMPEGNO DI SPESA -  CIG 
Z2B295E083. 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  06/08/2019 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

671,00 2355001000/0 MIGLIORAM. 
SISMICO 
PALESTRA VIA 
EINAUDI (FIN. 
CON AVANZO 
D'AMM.2017 
SPAZIO FIN. DM 
N.20970 DEL 
09.02.2018)

113 SUB 139 2019 Sub-Impegno

Lì, 06/08/2019 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


